Partiendo del análisis de D. 37,1,13 (*Afric. 5 quaest.*), D. 37,14,10 (*Ter. Clem. 9 ad leg. Iul. et Pap.*), D. 48,1,2 (*Paul. 15 ad ed.*) y D. 48,19,2 pr.-1 (*Ulp. 48 ad ed.*) podemos considerar como crímenes capitales tanto aquellos cuya sanción era la pena de muerte como los que preveían la *aqua et igni interdictio*⁷⁸. Pese a la claridad de estas fuentes, Levy mantiene que, en sentido estricto, la pena capital era la pena de muerte, aunque, en sentido amplio, debía incluirse también la *aqua et igni interdictio*⁷⁹. Brasiello, en cambio, opina que tanto la pena de muerte como la *aqua et igni interdictio*

77. D. 48,4,3 (*Marcian. 14 inst.*): vid. *supra* p. 34 n. 21.

78. D. 37,1,13 (*Afric. 5 quaest.*): *Edicto praetoris bonorum possessio his denegatur, qui rei capitalis damnati sunt neque in integrum restituti sunt. rei autem capitalis damnatur intellegitur is, cui poena mors aut aqua et igni interdictio sit. cum autem in relegationem quis erit, ad bonorum possessionem admittitur.* - D. 37,14,10 (*Ter. Clem. 9 ad leg. Iul. et Pap.*): *Eum patronum, qui capitis libertum accusasset, excludi a bonorum possessione contra tabulas placuit. Labeo existimabat capitis accusationem eam esse, cuius poena mors aut exilium esset. qui nomen detulit, accusasse intellegendus est, nisi abolitionem petit: idque etiam Proculo placuisse Servilius refert.* - D. 48,1,2 (*Paul. 15 ad ed.*): *Publicorum iudiciorum quaedam capitalia sunt, quaedam non capitalia. capitalia sunt, ex quibus poena mors aut exilium est, hoc est aqua et ignis interdictio: per has enim poenas eximitur caput de civitate. nam cetera non exilia, sed relegationes proprie dicuntur. tunc enim civitas retinetur. non capitalia sunt, ex quibus pecuniaria aut in corpus aliqua coercitio poena est.* - D. 48,19,2 pr.-1 (*Idem [1: Ulpianus] 48 ad ed.*): *Rei capitalis damnatum sic accipere debemus, ex qua causa damnato vel mors vel etiam civitatis amissio vel servitus contingit. Constat, postquam deportatio in locum aquae et ignis interdictionis successit, non prius amittere quem civitatem, quam princeps deportatum in insulam taterit: praesidem enim deportare non posse nulla dubitatio est. sed praefectus urbi ius habet deportandi statimque post sententiam praefecti amisisse civitatem videtur.*

79. E. LEVY, *Kapitalstrafe*, en *Gesammelte Schriften II* (Köln/Graz 1963) p. 327-335; IDEM, *Kapitalstrafe*, en *SZ* 51 (1931) 570. Levy subraya que con el término *caput* se hacía referencia directa a la pérdida de la cabeza que sufriría el autor del crimen. Esta pena ya aparecía prevista en las XII Tablas, mientras que el exilio no fue recogido por una ley hasta el año 63 a.C. En la primera época republicana la *aqua et igni interdictio* era tan sólo una medida *extra legem* que permitía al condenado evitar la pena de muerte impuesta por el magistrado huyendo a otra ciudad. En estos supuestos, la condena a muerte